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1. Úvod

Mezi malé a střední podnikání se zahrnují podniky, které mají méně než 250

zaměstnanců. Hrají velmi důležitou roli v ekonomice České republiky, protože podíl

MSP ve všech odvětvích na celkovém počtu podniků překračuje 99 %. Velkou částí

se podílí na celkových výkonech národního hospodářství i na tvorbě HDP, což vede

k rozvoji naší ekonomiky.

Sektor malých a středních podniků tvoří zdravé podnikatelské prostředí, napomáhá

k rychlejšímu rozvoji jednotlivých regionů, dokáže zaměstnávat velké množství

pracovních sil, stabilizuje ekonomický systém, dalším plusem je zvyšující se dynamika

trhu. To vede k tomu, že v současnosti přibývá malých a středních podnikatelů, což také

dokazuje počet vydaných živnostenských oprávnění v minulých letech. Podnikatelé

se v průběhu provozování své podnikatelské činnosti setkávají také s různými potížemi

jako je komplikovaná legislativa, nadměrné administrativní zatížení, neprůhledný

daňový systém, vysoká provozní nákladovost nebo obtížný přístup k finančním

zdrojům.

Většina malých a středních podniků působí v oblasti služeb a obchodu. Převážně

malé podniky mají problém uplatnit se v takových odvětvích, která jsou náročná

na kapitál nebo mají složitější technologické postupy. Významnější je pak postavení

malých a středních podniků ve zpracovatelském průmyslu, jelikož pro velké

průmyslové podniky se stávají hlavními dodavateli a tím se pak podílejí i na celkové

produkci. Naopak nejmenší zastoupení je v oblasti peněžnictví.

Aby se malé a střední podnikání rozvíjelo, mohou podnikatelské subjekty využít

možnosti čerpání finanční podpory jak z úrovně státu, tak z prostředků Evropské unie.

Proto aby byl podnik úspěšný a dobře fungoval, nezáleží jen na poskytnutých

prostředcích z národních a evropských fondů, ale také na dobrém podnikatelském

prostředí státu. Podpora, kterou mají podnikatelé v současnosti k dispozici, může být

poskytnuta např. na projekty zaměřené na investice, zvyšování odbornosti dospělých,

projekty výzkumu a vývoje, vytváření nových pracovních míst, zavedení systému

zvyšující kvalitu produkce a řízení podniku atd. Podporu lze získat ve formě dotace,

záruky za bankovní úvěry, finančního příspěvku, návratné finanční výpomoci či třeba

úvěru se sníženou úrokovou mírou. Díky finančním podporám podnik dokáže např.
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zvýšit svoji konkurenceschopnost, udržet firmu v provozu, zaměřit se na inovace

v podnikání, vytvořit si podmínky pro přístup na další trhy apod.

Současným trendem mezi podnikatelskými subjekty je vzájemná kooperace, která

také napomáhá k jejich rozvoji a dělá podnik více konkurenceschopným. Právě díky

tomu, že firmy mezi sebou spolupracují, dokáží získat lepší postavení na trhu, což je

jeden z hlavních cílů dnešních podnikatelů. Existuje řada možností, jak mohou MSP

spolupracovat. Jde například o spolupráci s podnikatelskými a inovačními centry, které

dokáží pomoci nejen začínajícím firmám, ale i s tvorbou inovačních procesů

u stávajících podniků. Dále vědeckotechnické parky poskytnou firmám, které provozují

svou podnikatelskou činnost delší dobu, potřebné prostory a služby. Dále podnikatelské

inkubátory neposkytují přímo finanční prostředky, ale napomáhají podnikatelům

s dobrými nápady tím, že jim vytvoří určité zázemí pro jejich začínající podnikání.

Centra pro transfer technologií pomohou zase přenosem nových nebo nevyužitých

technologií do firem. Významnou formou kooperace jsou klastry, kde dochází

k propojení více společností, institucí a organizací a jejich spolupráce pak vede

ke zvýšení konkurenceschopnosti. Méně rozšířeny v České republice jsou zatím sítě

business angels. Zde figurují investoři, kteří poskytnou podnikům v počáteční fázi

podnikání potřebný kapitál a to v případě, že mají zajímavý podnikatelský nápad a dále

jim pak pomohou s financováním jejich nápadů. Podnik tak lépe získá konkurenční

výhodu a snadněji zavede svůj výrobek či službu na trh.

Klíčovou roli pro rozvoj sektoru malého a středního podnikání hraje samozřejmě

také dostupnost přesných a aktuálních informací podnikatelům a to jak ze strany státu,

tak i od jednotlivých institucí a organizací, které se podporou malého a středního

podnikání zabývají.
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2. Literární p řehled

2.1. Základní pojmy v podnikání

2.1.1. Podnikání

Podle DUDY a kol. (2002) je podnikání soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku.

Pro označení podnikání je nutné, aby byly naplněny všechny uvedené znaky současně.

Podnikání tedy není příležitostně vykonávaná činnost. Za podnikání se rovněž

nepovažuje výdělečná činnost občana, jestliže o způsobu a rozsahu jeho práce, o době a

místě výkonu této práce, rozhoduje jiná osoba. V těchto případech chybí znak podnikání

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost.

Dále DUDA a kol. (2002) uvádí čtyři pojetí podnikání:

Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přidané

hodnoty.

Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, něco

dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je prostředek

k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy apod.

Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny zainteresované,

hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a

příležitostí.

Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Ať tak či onak, k obecným rysům všech pojetí „podnikání“ patří:

• cílevědomá činnost;

• iniciativní a kreativní přístupy;
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• organizování a řízení transformačních procesů;

• praktický přínos, užitek, přidaná hodnota;

• převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu;

• opakováním, cyklický proces.

V této souvislosti je třeba uvést i pojem „neoprávněné podnikání“, který je právně

vymezen:

Osoba, která uskutečňuje činnost, k níž se podle zvláštních právních předpisů

vyžaduje ohlášení nebo povolení, bez takového ohlášení nebo povolení, a osoby, které

takovou činnost uskutečňují jménem jiné osoby anebo na její účet, odpovídají za škodu

tím způsobenou, tím není dotčena jejich odpovědnost podle zvláštních právních

předpisů (VEBER, SRPOVÁ a kol., 2005).

2.1.2. Podnik

Podle DUDY a kol. (2002) se podnikem rozumí určitý celek podnikatelské činnosti

provozované v rámci jednoho podnikatelského subjektu. Tvoří jej věcné prostředky, ale

i osobní složka podnikatelské činnosti a právo s daným podnikáním spjaté.

Podle MLČOCHA (1998) lze podnik charakterizovat jako "soubor hmotných jakož

i nehmotných složek podnikání". Podnik tvoří věci, majetková práva, nehmotná práva

(obchodní jméno, pověst a postavení na trhu, know-how apod.) a osobní složky

(struktura a kvalifikace zaměstnanců), které patří podnikateli a slouží k provozování

jeho podnikatelské činnosti.

2.1.3. Podnikatel

Podle BARROWA (1996) je podnikatel člověk, který objeví příležitost a soustředí

potřebné peníze a ostatní prostředky, potřebné k využití této příležitosti. Převezme

na sebe část nebo všechna rizika spojená s realizací plánů, aby využil této příležitosti.

Podnikatel je:

• osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

• osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;
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• osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění, podle

zvláštních předpisů;

• fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsaná do evidence

podle zvláštních předpisů.

Fyzická osoba

Fyzickou osobou je člověk (občan). Způsobilost občana mít práva a povinnosti

vzniká narozením. Od tohoto okamžiku může fyzická osoba např. dědit, být

obdarována, být subjektem práv i kupní smlouvy. Způsobilost občana vlastními


[…]


7. Víte co jsou to klastry?
a) ano
b) ne

8. V případě odpovědi ano, máte zájem stát se členem klastru?
a) ano
b) ne

9. Uvažujete o tom, že byste v budoucnu chtěli být členy klastru?
a) ano
b) ne

10. Víte co je business angels?
a) ano
b) ne

11. Kde jste získali informace?
a) internet
b) Hospodářská komora
c) Krajský úřad
d) tisk
e) jiné ……………………………………………………………………………….

Příloha 3:
Statistické jednotky typu podnik podle vybraných právních forem, podle okresů
Jihočeského kraje k 31.12.2006

z toho vybrané právní formy

Kraj, okresy

Počet
registrovaných

jednotek
celkem

soukromí
podnikatelé
podnikající

podle
živnostenského

zákona

samostatně
hospodařící

rolníci
a zemědělští
podnikatelé

soukromí
podnikatelé
podnikající

podle jiného
než

živnostenského
zákona

obchodní
společnosti

Jiho český kraj 78 346 53 341 4 476 4 022 9 001
České

Budějovice 24 941 16 730 773 1 290 3 963
Český

Krumlov 7 377 5 170 370 342 780
Jindřichův

Hradec 10 293 6 893 718 557 1 015
Písek 8 677 6 138 600 421 707
Prachatice 6 813 4 602 635 289 638
Strakonice 8 131 5 429 615 400 735
Tábor 12 114 8 379 765 723 1 163

Zdroj: Jihočeská hospodářská komora

Příloha 4:
Počet subjektů zapsaných v RES v Jihočeském kraji podle zaměstnanců
k 30. 6. 2007

v tom okresy:

Počet zaměstnanců Kraj
celkem Č

.
B

ud
ě

jo
vi

ce

Č
. K

ru
m

lo
v

J.
H

ra
de

c

P
ís

ek

P
ra

ch
at

ic
e

S
tr

ak
on

ic
e

T
áb

or

Kraj celkem 147 939 45 486 14 053 19 194 16 356 12 698 15 616 24 536
v tom:

Neuvedeno 84 351 25 435 8 149 10 734 9 220 7 156 9 101 14 556
0 46 538 14 183 4 423 6 275 5 288 4 072 4 873 7 424
1 - 5 11 785 4 100 1 023 1 501 1 276 1 004 1 135 1 746
6 - 9 1 647 565 142 216 195 145 129 255
10 - 19 1 614 557 144 195 159 155 157 247
20 - 24 412 137 34 57 50 40 42 52
25 - 49 790 232 79 112 79 69 82 137
50 - 99 453 145 29 65 54 35 62 63
100 - 199 193 67 13 20 20 17 24 32
200 - 249 39 12 7 4 8 1 2 5
250 - 499 69 28 8 11 2 4 6 10
500 - 999 39 18 2 4 5 - 2 8
1 000 - 1 499 5 3 - - - - 1 1
1 500 - 1 999 2 2 - - - - - -
2 000 - 2 499 1 1 - - - - - -
2 500 - 2 999 1 1 - - - - - -
3 000 - 3 999 - - - - - - - -
4 000 - 4 999 - - - - - - - -
5 000 - 9 999 - - - - - - - -
10 000 a více - - - - - - - -

Zdroj: www.csu.cz, 2007

Příloha 5:
Přehled prioritních os a navazujících programů

Prioritní osa Specifický cíl, prioritní

osy
Oblast podpory Program podpory

1.1 Podpora začínajícím
podnikatelům

START 1. Vznik firem Zvyšovat motivaci k
zahájení podnikání,
zintenzivnit aktivitu
malých a středních
podniků a vytvářet
podmínky pro využití
nových finanční nástrojů
pro zahájení podnikání

1.2 Využití nových
finančních nástrojů

PROGRES 2.1 Bankovní nástroje
podpory malých a
středních podniků

ZÁRUKA

ROZVOJ
ICT A STRATEGICKÉ
SLUŽBY

2. Rozvoj firem Zvýšit
konkurenceschopnost
podniků zaváděním nových
výrobních technologií,
zintenzivnit rozvoj
informačních a
komunikačních technologií
a služeb pro podnikání

2.2 Podpora nových
výrobních technologií,
ICT a vybraných
strategických služeb ICT V PODNICÍCH

3. Efektivní energie Zvýšit účinnost užití
energií v průmyslu a
využití obnovitelných,
případně i druhotných
zdrojů energie (vyjma
podpory spaloven)

3.1 Úspory energie a
obnovitelné zdroje
energie

EKO-ENERGIE

INOVACE

4. Inovace Posílit inovační aktivity
podniků (zavádění inovací
technologií, výrobků a
služeb)

4.1 Zvyšování inovační
výkonnosti podniků

POTENCIÁL

SPOLUPRÁCE 5.1 Platformy
spolupráce

PROSPERITA

5.2 Infrastruktura pro
rozvoj lidských
Zdrojů

ŠKOLICÍ STŘEDISKA

5. Prostředí pro
podnikání a inovace

Povzbudit spolupráci
sektoru průmyslu se
subjekty z oblasti výzkumu
a vývoje, zkvalitnit
infrastrukturu pro
průmyslový výzkum,
technologický vývoj a
inovace, zefektivnit využití
lidského potenciálu v
průmyslu a zkvalitnit
podnikatelskou
infrastrukturu

5.3 Infrastruktura pro
podnikání

NEMOVITOSTI

6.1 Podpora
poradenských služeb

PORADENSTVÍ 6. Služby pro rozvoj
podnikání

Zintenzivnit rozvoj
poradenských a
informačních služeb pro
podnikání

6.2 Podpora
marketingových služeb

MARKETING

7.1 Technická pomoc
při řízení a
implementaci
operačního programu

7. Technická pomoc Vytvořit institucionální,
technické a administrativní
podmínky pro realizaci
operačního programu

7.2 Ostatní technická
pomoc

Zdroj: www.czechinvest.org, 2007