# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Monika Pytlová

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Rozvoj malého a středního podnikání v Jihočeském kraji

**Oponent diplomové práce:** Mgr. Pavla Jannová

**Povolání oponenta:** projektová manažerka

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište inovační strategii Jihočeského kraje a řekněte, v kterém dokumentu je popsána?

Otázka 2: Co je to spin-off firma a v jakých případech se zakládá?

***Datum:*** 12. 05. 2008

***Podpis oponenta diplomové práce:***